
35 

 

松井先生との思いで 

 

村瀬美江 
024-0012 北上市常盤台２丁目２-17 

 

 平成16年秋、浜頓別事務局より松井先生他界のお知らせを受け、ただ驚愕し、悲し

みに包まれました。 

 松井先生に初めてお目にかかったのは、1979年６月ウトナイ湖の日本野鳥の会の全

国大会でした。その後、1987年４月アメリカコハクチョウ「クロチャン」が北上へ初

の子連れで渡来越冬中に、北上川河原へお一人でお越しになられました。このときご

案内しながらお話を伺い、白鳥の会入会の誘いを受けました。日本初渡来のトランペ

ッタースワンが北上へ二度目の渡来のときも赤石堤においで下さり、亡き主人共々ご

案内しました。 

 サハリン白鳥ツアーもお誘いいただき、楽しい思い出が出来ました。レビャジエ湖

では２万羽のハクチョウがかげろうにゆらめき、バスの中ではクマゲラを見た人、見

ない人もおり、ミユビゲラの声も耳にしました。 

 「クロチャン」を通して長い年月にわたり多くの教授をいただき、数々のことが思

い出されます。お電話の「松井です」のお声もなつかしく思われます。 

 有難うございました。 


